*Gloriosissimo catholicorum regum Carolo
JOANNES extremus sophiae studentium sa-
lutem.*

Valde quidem admiranda dignisque virtutum lau-
dibus est exaggeranda catholicorum virorum reli-
giosissima sollicitudo, qui, dum vitae humanae pe-
riculosis exagitari videntur ¹ aerumnis, fixa tamen
mentis intentione, divinarum rerum laboriosis inve-
stigationibus purgati ², fructuosis inventionibus il-
luminati, perpetuis immutabilibusque veritatis atque
divini ³ amoris contemplationibus perfecti, non in-
ter mortales habitare, sed in caelestem conversatio-
nem mutatos ⁴ penitus esse judicandi sunt. In quo-
rum vos numero ⁵ esse constitutos nullus recte
vestros affectus intuentium dubitare permittitur,
piissime gloriosissimeque Regum, quandoquidem
civilium plusque quam ⁶ civilium bellorum maximis
assiduisque perturbationibus, insuper ⁷ etiam paganarum
⁸ gentium barbaricis incursibus, christianorum
regnum passim invadentibus allisi, non tamen
regalis animi stabilitate dejecti, quasi quoddam
immobile saxum, Neptuni limite naturaliter defixum,
crispissimos validissimosque cerularum ⁹ tumultus
stabili duraque fronte repellens, toto vestrae ¹⁰
mentis intuitu, totaque cordis devotione sanctarum
Scripturarum secreta, ducente Deo et rationis
lumine, investigatis, investigantesque diligitis, et
non solum latialis ¹¹ eloquii maximos sanctissimos-
que auctores perquiritis, verum etiam in augmen-
tum aedificationis catholicae fidei novis ¹² editionibus
in laudem christiani dogmatis Ἑλλήνας ¹³ Patres
addidicistis ¹⁴ consulere. Hinc est, quod et ingenioli
nostri parvitatem non dedignati estis impellere, nec
nos velut otiosos inertiaeque somno sopitos perpositi
estis dormire, ne, dum hesperis ¹⁵ solummodo apici-
bus ¹⁶ studium impendimus, ad purissimos copiosis-
simosque Graium latice recurrere, haustumque inde
sumere non valeremus. Jussionibus itaque vestris ne-
que volentes neque valentes obsistere, rudes admodum
tirones adhuc helladicorum studiorum ¹⁷, fatemur. —
quid enim pudeat nos fateri vestrae serenitudini? —
ultra vires nostras, ipso tamen duce, qui est lux men-
tium et illuminat abscondita tenebrarum, libros quat-
tuor sancti patris Dionysii Areopagitae, episcopi Athe-
narum, quos scripsit ad Timotheum, episcopum Ephesiorum,
et decem epistolas ejusdem de Graeco in
Latinum transtulimus, opus valde, ut opinamur,

A anfractuosum ¹⁸, longaeque a modernis sensibus
remotum, multis invium, paucis ¹⁹ apertum, non so-
lum propter antiquitatem, verum etiam caelestium
altitudinem mysteriorum. Fertur namque praefatus
Dionysius fuisse discipulus atque adjutor Pauli apo-
stoli, a quo Atheniensium constitutus est episcopus,
cujus Lucas ²⁰ commemorat in Actibus apostolorum,
et Dionysius, episcopus Corinthi, vir antiquus,
beatus quoque Polycarpus in epistola ad ecclesiam
Athenarum, Eusebius item Pamphili in ecclesiastica
historia, nec non etiam ²¹ sanctus Papa Gregorius in
homelia sua, ubi breviter angelorum ordines expo-
suit. Hunc eundem quoque non praefati viri, sed
alii moderni temporis ²² asserunt, quantum vita
ejus a fidelibus viris tradita testatur, temporibus
B Papae Clementis, successoris videlicet Petri apostoli,
Romam venisse, et ab eo praedicandi Evangelii
gratia ²³ in partes Galliarum directum fuisse, et Pa-
risii ²⁴ martyrii ²⁵ gloria coronatum fuisse cum beatis-
simis suis consortibus, Rustico scilicet atque ²⁶ Eleu-
therio. Haec igitur nostra qualiscunque sit ²⁷ trans-
latio non quidem prolixae indiget, ut arbitror, apo-
logiae ²⁸, cum omnibus ejus aemulis, quicumque et
qualescunque sint, facillima una responsione possi-
mus ²⁹ occurrere, vestrae videlicet celsitudini neque
potuisse neque debuisse non obedire. Si quis autem
nimis tardae aut nimis inusitatae redarguerit elocu-
tionis, attendat, non me ³⁰ tantum, sed et se ³¹ ipsum
nihil ³² posse plus accipere, quam quod ipse distri-
buit, qui dividit singulis propria, prout vult. Sin
C vero obscuram minusque apertam praedictae inter-
pretationis seriem judicaverit, videat, me interpre-
tem hujus operis ³³ esse ³⁴, non expositorem. Ubi
valde pertimesco, ne forte culpam infidi ³⁵ interpre-
tis incurram. At si aut ³⁶ superflua quaedam super-
adjuncta esse, aut de integritate graecae constructio-
nis quaedam deesse arbitratus fuerit, recurrat ad
codicem graecum, unde ego interpretatus sum; ibi
fortassis inveniet, itane est ³⁷ necne. Hoc tamen ³⁸
mihi idoneum fore arbitratus sum, omissis aliorum
conjecturis illius ³⁹ solius arbitrio succumbere, cui ⁴⁰
oportet me obtemperare. Sanctus ergo Dionysius,
ut praediximus ⁴¹, Areopagita, ex vico videlicet
Martis denominatus — Ares ⁴² namque a Graecis
bellum vocatur — primis juventutis suae floribus
D academiae studiis eruditus, deinde divino atque in-
effabili miraculo solaris eclipseos, quae facta est con-
fixo Domino nostro Jesu Christo ⁴³ crucis patibulo

VARIARUM LECTIONUM.

¹ E videantur. ² F purgate. ³ divini om. F. ⁴ Usserius mutati; F putati. ⁵ Sic BCDH; EFG numero vos; Usser. numero vos. ⁶ pro plusque quam F plusquam. ⁷ Usser. et insuper. ⁸ H paganorum. ⁹ F glossa i. e. undarum. ¹⁰ Sic EF et Usser.; vestrae om. BCDH. ¹¹ F latiaris c. glossa i. e. latinis. ¹² E novis modernis editionibus, F et Usser. novis modernisque editionibus. ¹³ Sic restitui; BCDH ellinas. BCDH c. glossa i. e. graecos; FG ellinos c. glossa i. e. graecos; Usser. Hellados patres. ¹⁴ F addidistis; E et Usser. pio affectu addidistis. ¹⁵ F glossa i. e. latinis. ¹⁶ E glossa i. e. litteris. ¹⁷ F elladicarum gymnasium. ¹⁸ F tenebrosus. ¹⁹ Usser. paucisque. ²⁰ Usser. cujus et Lucas. ²¹ H et. ²² quoque non- temporis om. F. ²³ gratia om. F. ²⁴ Parisii om. E et Usser. ²⁵ EF et Usser. martirum. ²⁶ CDH et. ²⁷ sit om. E et Usser. ²⁸ F glossa i. e. excusationis ²⁹ CDH possumus. ³⁰ H me non. ³¹ se om. E. ³² E nil. ³³ Usser. hujus operis interpretem. ³⁴ EF esse hujus operis. ³⁵ EF fidi interpretis. Usser. fidei interpretis. ³⁶ aut om. E. ³⁷ E et Usser. esse. ³⁸ BCDE tan um. ³⁹ EF et Usser. unius; F c. glossa libri. ⁴⁰ F c. glossa libro. ⁴¹ ut praediximus om. F. ⁴² BCDH aris. ⁴³ F Domino nostro Jesu Christo confixo.

lo¹, commotus — ipse siquidem, ut in quadam A scriptio de Ecclesiastica Ierarchia, humanae naturae, Salvatoris nostri sanguine redemptae, unitatem denuntiat, ad similitudinem videlicet caelestis sacerdotii, quantum possibile est mortalibus, ad hoc^{2a} ordinatam. Cujus summus pontifex est ipse¹⁹, qui eam sibi per gratiam suam coaptavit, qui etiam totius Ierarchiae, caelestium quidem et terrestrium, principium est et medium et finis, ad quem omnia referuntur. Haec itaque nostra Ierarchia instar caelestis tripartita est, in tres scilicet Ierarchias. Quarum prima temporali quidem ordine, ultima vero dignitate legale est²⁰ sacerdotium, quod in variis valdeque obscuris symbolis per legislatorem Moysea²¹ plane carnali adhuc populo, literaeque, non spiritui servienti distributum est. Cujus maximus character B erat tabernaculum illud in Arabico monte figurate monstratum. Secunda vero, quae et media, sacerdotium, quod nunc est, Ecclesiam dico Novi Testamenti, sub gratia quidem constitutam, partim symbolis visibilium sacramentorum dispositam, partim vero veritatis contemplatione perfectam. Et est finis praeteritae primae, initium vero futurae Ierarchiae, quae est tertia, nunc²² ex parte inchoata in primitiis contemplationis, perficienda vero post gloriam futurae resurrectionis, quando visibilium sacramentorum velaminibus sublatis ipsam veritatem perspicua claritate contemplabimur. Ideoque praesens ecclesiastica Ierarchia, ut diximus, media est inter legalem praeteritam et caelestem futuram, quoniam non solum aeternarum rerum symbola C peragit et visibiliter considerat, ut legalis praeterita, sed et spirituales eorum²³ intelligentiam investigare invenireque non cessat²⁴, ut caelestis futura, et cetera. Tertius dehinc continet divinarum nominationum virtutes, ideoque de divinis Nominibus vocitatur. In eo²⁵ secretissima subtilissimaque reserantur mysteria de unitate et trinitate divinae essentiae, hoc est, quae nomina²⁶ discretam, quae unitam insinuant²⁷ Deitatem, quae per se incarnato²⁸ Filio conveniant²⁹, quae sit unius solius omnium causae in primordiales causas prima processio, ac per eas iterum a summo usque deorsum multiplex theophania, in genera quidem, in species numerosque³⁰ visibilium et invisibilium naturarum.

VARIAE LECTIONES.

¹ CDH *patibulo crucis*. ² EF *epistolarum suarum*. ³ hoc om. E. ⁴ H *discipulorum*. ⁵ E *ierothecum*. ⁶ FH *multis*. ⁷ B *glossa vel quippe*. ⁸ BCDH *sanctarumque*. ⁹ Male E *aliosque*. ¹⁰ F *inscribatur*. ¹¹ E et Usser. seu de *caelesti summo* sacerdotio. ¹² F *theologiis*, ¹³ E et Usser. *significativas imaginationes mysticas* (vel om.). ¹⁴ BC vero *internas ter*. ¹⁵ EF *insinuare*, Usser. *insunuare*. ¹⁶ E *rerum omnium*. ¹⁷ Quae jam usque ad *versus Lumine sidereo* etc. leguntur, in codice F desunt. ¹⁸ E et Usser. *adhuc*. ¹⁹ Usser. *ipse est*. ²⁰ E et Usser. *sit*. ²¹ Sic BCDEFGH; Usser. *Moysem*. ²² Usser. *jam*. ²³ *eorum* om. E et Usser. ²⁴ *non cessat* om. E. ²⁵ Usser *quia in eo*. ²⁶ E *nomine*. ²⁷ E et Usser *insinuent*. ²⁸ E et Usser. *inhumanato*. ²⁹ E et Usser. *conveniunt*. ³⁰ E *numeros*.

NOTAE.

^a Ad vocem *contemplatus* D haec animadvertit: *Noveris hic translatores non bene sensisse in eo, quod hec tum Dionysium Christum post resurrectionem corporaliter contemplatum asseruit, ex verbis scilicet ipsius sancti Dionysii, qui scribens ita loquitur: « Quando et nos, ut aestimatur, et tu, et multi san-*

ctorum nostrorum fratrum in visionem vitae inchoantis et Deum recipientis corporis convenimus, aderat autem et Dei frater Jacobus, » etc. Non corpus Christi, sed beatæ Mariæ vult auctor intelligi, ad cujus obitum apostoli et ipse Dionysius et alii sancti fratre convenerunt

Ubi supernaturali contemplatione docere perspicitur, A similia esse et appropinquare Deo ea, quae non sunt, quam quae¹ sunt, non tamen privatione substantiae, sed superexcellencia naturae; quid distet² inter causas; et causativas malum nihil esse, neque in rerum natura subsistere, neque substantiae neque virtuti neque operationi nocere; ea quoque, quo per privationem de Deo dicuntur, per excellentiam in ipso intelligenda esse. Quartus de mystica theologia, qui, quantum ceteris est coar-

tior³ in sermonibus, tantum largior in sensibus. Unde et in duas maximas logicae disciplinae dividitur partes, cataphaticam plane et apophaticam, id est, in esse et non esse. Ubi analyticae artis regulis utitur, et nos praeclarissime commonet, per privationem omnium, quae dici seu intelligi possunt, oportere ad veritatem, quae est causa omnium, quae ab ea et per eam et in ea et ad eam creata sunt⁴, per excellentiam essentiae recurrere.

INCIPIUNT LIBRI SANCTI DIONYSII AREOPAGITAE⁵,

QUOS JOANNES IERUGENA⁶

TRANSTULIT DE GRAECO IN LATINUM,

JUBENTE AC POSTULANTE REGE⁷ CAROLO LUDOVICI IMPERATORIS FILIO.

SANCTI DIONYSII AREOPAGITAE

LIBER PRIMUS

DE CAELESTI IERARCHIA

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI⁸.

- I. Quoniam omnis divina illuminatio secundum bonitatem vario in praevisa⁹ proveniens manet simpla, et non hoc solum, sed et¹⁰ unificat illuminata.
- II. Quoniam pulchra divina et caelestia etiam¹¹ per dissimilia symbola manifestantur.
- III. Quid sit¹² Ierarchia, et quae per Ierarchiam intelligantur.
- IV. Quid significet¹³ angelorum cognominatio.
- V. Quare omnes caelestes essentiae communiter angeli dicantur¹⁴.
- VI. Quae prima caelestium essentiarum dispositio, quae media, quae ultima.
- VII. De Seraphim et Cherubim et Thronis et de prima eorum Ierarchia.
- VIII. De Dominationibus et Virtutibus et Potestatibus et de media earum¹⁵ Ierarchia.
- IX. De Principibus et Archangelis et Angelis et de ultima eorum Ierarchia.

- X. Repetitio et congregatio angelicae ordinationis.
- XI. Quare omnes caelestes essentiae communiter Virtutes caelestes vocentur¹⁶.
- XII. Quare secundum homines summi sacerdotes angeli vocentur¹⁷.
- XIII. Quare a Seraphim dicatur¹⁸ purgatus fuisse propheta Esaias.
- XIV. Quid significet¹⁹ traditus angelicus numerus.
- XV. Quae formativae angelicarum virtutum imagines, quid igneum, quae humana effigies, qui oculi, quae nares, quae aures, quae o²⁰ a²¹, quis tactus, quae palpebrae, quae supercilia, quis auditus, qui dentes, qui humeri, quae brachia et manus, quod cor, quae pectora, quae dorsa, qui pedes²², quae alae, quae nuditas, quis amictus, quis lucidus amictus, quis sacerdotialis, quae zonae, quae virgae, quae arma, quae securae, qui geometrici funes, qui venti, quae nubes, quid aes, quid²³ electrum, qui colores diversorum lapidum, quae leonis forma, quae aquilae species, qui equi, quae differentiae equinorum colorum, quae flumina, qui currus, quae rotae, quod dictum gaudium angelorum²⁴.

VARIAE LECTIONES.

¹ R quam ea, quae sunt. ² E et Usser. *distat*. ³ Sic FH; B quantum coartior est ceteris; E quantum coartior sit ceteris; Usser. q. c. sit ceteris. ⁴ Usser. et ad eam et propter eam creata sunt. ⁵ E litteris iniunctis In hoc volumine continentur libri sancti Dionysii Areopagitae. ⁶ Sic BCDH; E Eriugena; item cod. Florentinus Eriugena. Codicibus FG locus ille desideratur. ⁷ E et ille codex Florentinus postulante Domino gloriosissimo Rege cet. ⁸ E Haec sunt in hoc de Ierarchia caelesti totum capitula xv. ⁹ E provisiva. ¹⁰ et om. FH. ¹¹ F et. ¹² EF est. ¹³ EF significat. ¹⁴ EF dicantur. ¹⁵ CEH eorum. ¹⁶ EF vocantur. ¹⁷ EF vocantur. ¹⁸ EF dicitur. ¹⁹ E significat. ²⁰ F quae ora, quae aures. ²¹ G qui pedes, quae dorsa. ²² B quod.

NOTAE.

²⁴ E enumerat hoc ordine: Quae formativae angelicarum virtutum imagines. Quid igneum, qui oculi, quae aures, quis tactus, quae supercilia, qui dentes, quae brachia vel manus, quae pectora, qui pedes, quae nuditas, quis lucidus amictus, quae zonae, quae arma, qui geometrici funes, quae nubes, quod electrum, quae leonis forma, quae humana effigies,

quae nares, quae ora, quae palpebrae, quis auditus, qui humeri, quod cor, quae dorsa, quae alae, quis amictus, quis sacerdotialis, quae virgae, quae securae, qui venti, quod aes, qui colores diversorum lapidum, quae aquilae species, qui equi, quae differentiae equinorum colorum, quae flumina, qui currus, quae rotae, quod dictum gaudium angelorum.

LIBER SANCTI DIONYSII AREOPAGITAE, EPISCOPI
ATHENARUM, AD TIMOTHEUM, EPISCOPUM
EPHESIORUM¹.

*Epigramma in beatum Dionysium de caelesti
Ierarchia.*

Angelicae sapientiae fulgores multos projecisti hominibus, manifestasti videre animo compositam pulchritudinem.

Compresbytero TIMOTHEO DIONYSIUS presbyter
de caelesti Ierarchia².

Lumine siderio Dionysius auxit Athenas

Areopagites, magnificusque σοφός,

Primo commotus Phoebō³ subeunte selenā⁴,

Tempore, quo σταυρῶν⁵ fixus erat Dominus.

Mox et⁶ conversus, mira stupefactus eclipsi⁷,

Consequitur gaudens Jerothea ducem.

Qui mox edoctus, praeclarus namque magister,

Pneumatis⁸ excelsi fonte renatus erat.

Nec mora; perfulgens⁹ caelestis lucee sophiae¹⁰

ἄθηδα¹¹ edocuit, de quibus ortus et est¹².

Namque ferunt Paulum, qui Christum sparsit¹³ in
[orbem,

Ipsi felices imposuisse manus.

Ast¹⁴ mox perfectus, doctoris symmachus¹⁵ in-
[stans¹⁶

Rexit Κεχροπίδας¹⁷ pervigil ἀρχιερέως¹⁸

Alta dehinc volitans Paulum super¹⁹ astra secutus,
Empyreï caeli tertia regna videt.

Suspicit²⁰ ac²¹ Seraphim primos, sanctosque Che-
[rubim,

Aetheriosque Thronos, quo sedet ipse Deus.

Post hos Virtutes, Dominatus, atque Potentes²²

Agminibus sacris emitet ordo sequens.

Β Ἀρχῶν, ἀρχαγγέλων τε χορῶν ἀγγέλων τε τελαυγῶν²³

Mentibus²⁴ uraniis²⁵ tertia τάξις²⁶ inest.

Hos igitur numeros, terno ter limite septos,

Praedicti Patris mystica dicta docent.

INCIPIIT LIBER DE CAELESTI IERARCHIA.

CAPITULUM PRIMUM.

Quomodo omnis divina illuminatio secundum bonitatem varie in praevisa proveniens manet simpla, et non hoc solum sed et unificat illuminata.

Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a Patre luminum^a. Sed et omnis Patre moto manifestationis luminum processio, in nos optime ac large proveniens, iterum ut unifica virtus restituens nos replet et convertit ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem. Etenim ex ipso omnia, et in ipsum^b ²⁷, ut divinum ait Verbum. Ergo²⁸ Jesum invocantes Paternum lumen, quod est quod verum est²⁹, quod illuminat omnem hominem venientem in mundum³⁰ ^c, per quem ad principale lumen, Patrem, accessum habuimus^d ³¹ in sacratissimorum-eloquiorum Patre traditas illuminationes, quantum possibile³², respiciemus, et ab ipsis symbolicè³³ nobis et anagogicè³⁴ manifestatas caelestium animorum Ierarchias, quantum potentates

C sumus, considerabimus, et principalem et superprincipalem divini Patris claritatem, quae angelorum nobis in figuratis symbolis manifestat beatissimas Ierarchias³⁵, immaterialibus et non trementibus mentis oculis recipientes³⁶, iterum ex ipsa in simplum suum restituimur³⁷ radium. Etenim neque ipse usquam unquam propria singulari unitate describitur; ad anagogicam vero et unificam eorum, quae provisae sunt, contemperantiam optime et pulchre multiplicatur et provenit, manetque³⁸ intra se munita, in incommutabili similitudine uniformiter fixus, et in se, quantum fas est, respicientes proportionaliter eis³⁹ extendit et unificat secundum simplicem sui unitatem. Etenim neque possibile est, aliter lucere nobis⁴⁰ divinum radium, nisi varietates sacrorum velaminum anagogicè circumvelatum, et his, quae sequendum nos sunt, providentia paterna connaturaliter et proprie praeparatum. Propter quod et sanctissimam nostram Ierarchiam teletarchis⁴¹ sacrorum positio⁴².

VARIAE LECTIONES.

¹ E episcopum de caelesti Ierarchia. ² F glossa i. e. sapiens. ³ F i. e. soli; Usser. Phoebum; B phebo. ⁴ F glossa i. e. luna. Angelo Mai. σελήνη. ⁵ F glossa i. e. cruce; BCDH stayro; E tauro. ⁶ Sic BCDFGH; E, Usser., et Angelo Mai. nt. ⁷ F glossa i. e. defectus solis. ⁸ F glossa i. e. Spiritus sancti. ⁹ Sic codd., F prae fulgens. ¹⁰ F glossa i. e. sapientiae. ¹¹ Conj., BDH Atticas, C Attichas, EFG Attidas (F c. glossa i. e. Athenienses); Usser. Attilas. ¹² Sic BCDH; E et Usser. ortus adest; F ortus erat. ¹³ F spargit. ¹⁴ F At. ¹⁵ F glossa i. e. coadjutor. ¹⁶ Angelo Mai. ipse. ¹⁷ codd. cecropidas. ¹⁸ codd. archiereus, CBI archierus; F glossa i. e. archiepiscopus seu princeps sacerdotum. ¹⁹ Usser. supra. ²⁰ F et Usser. suscipit. ²¹ E et Usser. ad; F at. ²² F glossa i. e. potentatus. G glossa i. e. potestates. ²³ Sic versus ad codicum fidem restituendus est. Usserius eum omisit quia in codice suo pessumdatum erat. Male Angelo Mai Ἀρχῶν ἀρχαγγέλων τε chorus ἀγγέλων τε τελαυγῶν. ²⁴ F glossa i. e. spiritibus. ²⁵ Sic F c. glossa i. e. caelestibus; BCDH oyranis; E oyranis. ²⁶ Is F glossa i. e. ordo. ²⁷ E in ipso. ²⁸ BH Nos ergo. ²⁹ est om. E; BH quod est verum. ³⁰ AE in hunc mundum. ³¹ BH habemus. ³² A possibile est. ³³ BH i. e. significative. ³⁴ BH i. e. contemplative. ³⁵ BH i. e. summa sacerdotia. ³⁶ A respicientes; A recepturi. ³⁷ Sic A; BH restituemus; E restituimus, ³⁸ A et manet. ³⁹ A se eis. ⁴⁰ BE nobis lucere. ⁴¹ A perfectissima, ⁴² A dispositio.

NOTAE.

^a Jacob. I.
^b Rom. XI.

^c Joan. I.
^d Ephes. V.

caelestium Ierarchiarum supermundana imitatione A dignam iudicans, et dictas immateriales Ierarchias materialibus figuris et formalibus compositionibus varificans tradidit, ut proportionaliter nobis ipsis a sacratissimis formationibus in simplas et non figuratas ascendamus altitudines et similitudines, quoniam neque possibile est ¹ nostro animo, ad immaterialem ² illam ascendere caelestium Ierarchiarum et ³ imitationem et contemplationem, nisi ea, quae secundum ipsum est, materiali manuactione utatur, visibiles quidem formas invisibilis pulchritudinis imaginationes arbitrans, et ⁴ sensibiles suavitates figuras invisibilis distributionis, et immaterialis luculentiae imaginem materialia lumina, et secundum intellectum contemplativae plenitudinis pervias ⁵ sacras disciplinas, et adunati ad divina, et ordinati habitus B earum, quae hic sunt, dispositionum ordines; et Jesu participationis ipsam divinissimae eucharistiae assumptionem, et quaecunq; alia caelestibus quidem essentiis supermundane, nobis vero symbolice tradita sunt. Propter hanc ergo nostram ⁶ conrationabilem theosin misericors perfectionis principium, et caelestes Ierarchias nobis manifestans, et comministrum earum perficiens nostram Ierarchiam, ad virtutem nostram similitudine deformis suae ⁷ sanctificationis, sensibilibus imaginibus supercaelestes descripsit intellectus in sacroscriptis eloquiorum compositionibus, quatenus ⁸ nos reduceret ⁹ per sensibilia in intellectualia, et ex sacre figuratis ¹⁰ symbolis in simplas caelestium Ierarchiarum summitates.

CAPITULUM II.

Quam p[ro]f[er]re divina et caelestia etiam per dissimilia symbola manifestantur.

Oportet ergo, ut aestimo, primum exponere, quam quidem esse speculationem omnis Ierarchiae aestimamus ¹¹, et quid ipsius unaquaeque divinis profuit laudatoribus; deinde caelestes Ierarchias laudare secundum ipsarum in eloquiis manifestationem, consequentibusque his dicere, qualibus divinis formationibus caelestes figurant ordines eloquiorum sacrae descriptiones, et ad qualem oportet ¹² ascendere per formas veritatem, ut non et nos eodem modo multis immunde aestimemus, caelestes et ¹³ deiformes animos multipedes esse quosdam, et multorum vultuum, et ad boum pecudalitem, aut ad ¹⁴ leonum bestialem imaginationem formatos, et ad aquilarum curvo rostro speciem, aut ad volatilium tripartitam alarum commotionem effiguratos, C

et rotas quasdam igneas super caelum imaginemus, et thronos materiales Divinitati ad recubitum necessarios, et equos quosdam multicolores, et armiferos archistrategos, et quaecunq; alia ex eloquiis nobis sacre et formabiliter ¹⁵ in varietate manifestativorum symbolorum tradita sunt ¹⁶. Etenim valde artificialiter theologia factitiis sacris ¹⁷ formationibus in non figuratis intellectibus usa est, nostrum, ut dictum est, animum revelans, et ipsi propria et connaturali reductione providens, et ad ipsum reformans anagogicas sacras ¹⁸ Scripturas. Si cui autem videtur, sacras quidem recipi compositiones, tanquam simplicium in seipsis ignotorumque nobis et incontemplabilium subsistentium, inconvenientes vero aestimat sanctorum intellectuum in eloquiis B sacras descriptiones, et omne, sic dicere, durum hoc angelicorum nominum theatrum: et debuisse ait theologos ad corpoream facturam universaliter incorporalium venientes, propriis ea, et, quantum possibile, cognatis et reformare ¹⁹ et manifestare figuracionibus ex ²⁰ apud nos pretiosissimis et immaterialibus ²¹ quoquomodo et supereminentibus essentiis et ²² non caelestibus et deiformibus simplicitatibus terrenas et ²³ novissimas circumpositas multiformitates. Hoc quidem et nostrum sublimius futurum esset, et supermundanas manifestationes non deduceret in ²⁴ inconvenientes dissimilitudines ²⁵. Hoc etiam in divinas illegitime ²⁶ non injuriam faceret virtutes, et aequae nostrum non seduceret animum in inundans se inserentem compositiones. Et fortassis etiam aestimabuntur supercaelestia leoninis quibusdam et equinis multitudinibus repleti, et mugitiva laudum oratione, et volatili angelorum principatu, et animalibus aliis, et materiis ignobilioribus, tanquam ad inconsequens et ignobile et passibile reclusa describendo ²⁷ per omnia deformes clare manifestativorum eloquiorum similitudines. Sed veritatis, ut aestimo, inquisito ostendit, eloquiorum sacratissimam sapientiam ²⁸ in animorum caelestium formationibus utrumque valde providisse, ita ut neque in divinas, sic ²⁹ forsitan diceret quis, injuriam faceret virtutes, neque nos in viles passibiliter infigeret imaginum humilitates. Quia quidem enim pulchre procuratae sunt informium formae, et figurae carentium figuris, non unam causam diceret ³⁰ quis esse nostram analogiam, non valentem immediate in invisibiles extendi contemplationes, et desiderantem proprias et connaturales reductiones, quae possibiles ³¹ nobis formationes praetendunt

VARIAE LECTIONES.

¹ B quoniam impossibile. ² A non materialem. ³ et om. A. ⁴ et om. A. ⁵ A discursas. ⁶ nostrum om. E. ⁷ A earum. ⁸ A ut ⁹ A perduceret. ¹⁰ A sacris figuratis. ¹¹ Sic EH; A aestimemus. ¹² Sic AE; A oporteat. ¹³ et om. H. ¹⁴ ad om. AH. ¹⁵ A formaliter. ¹⁶ A sacris poeticis. ¹⁷ A sanctas. ¹⁸ A formare. ¹⁹ ex om. A. ²⁰ E materialibus. ²¹ B ex. ²² et om. BE. ²³ in om. A. ²⁴ Sic AE; BH dissimulationes. ²⁵ A simul injuste. ²⁶ A dum describuntur. ²⁷ AE si sic forsitan; BH si forsitan. ²⁸ A dicit. ²⁹ B passibiles.

NOTAE.

^a Ezech. I; Apoc. IV; Isaias VI; Dan. VII; Zachar. I; Apoc. VI; Ezech. XXI; Job XVI; Sapient.

V; Josue V; II Mac. III.

^b Ezech. XXVIII; Job XXXVIII.

iniformium supernaturaliumque speculationum. Sed quia et hoc mysticis eloquiis est decentissimum, per incomprehensibilia et divina aenigmata occultare, et in viam multis ponere sacram abditamque supermundanorum intellectuum veritatem. Est enim non omnis sacer, neque omnium, ut eloquia aiunt, scientia. Si autem deformes imaginum descriptione causas aestimaverit quis dehonoriari, dicens referri sic turpes formationes deiformibus et sanctissimis dispositionibus, sufficit ad eum dicere, quomodo duplex est sanctae manifestationis motus, unus quidem quasi consequens, propter similes provenientium sacrarum figurarum imagines, alter vero propter dissimiles formarum facturas, in omnino inconsequens et indecorum formatus. Itaque colendam superessentialis θεαρχίας beatitudinem manifestativorum eloquiorum mysticae traditiones aliquando quidem ut rationem et intellectum et essentiam laudant, divinam rationalitatem et sapientiam ejus declarantes, et vere existentem subsistentiam, et eorum, quae sunt, subsistentiae causam veram, et quasi lumen eam reformant, et vitam vocant, tantis mirabilibus reformationibus gloriosioribus quidem existentibus, et materiales formationes excellere quoquomodo probatis, deficientibus et sic thearchica ad veritatem similitudine. Est enim super omnem essentiam et vitam, nullo quidem ipsam lumine characterizante, omnique ratione et intellectu similitudine ipsius incomparabiliter derelictis. Aliquando vero dissimilibus manifestationibus ab ipsis eloquiis supermundane laudatur, eam invisibilem, et infinitam, incomprehensibilemque vocantibus, et ea, ex quibus, non quid est, sed quid non est, significatur. Hoc enim, ut aestimo, potentius est in ipsa, quoniam quidem, ut occulta et sacerdotalis traditio subintroduxit, non esse secundum quid eorum quae sunt, eam vere dicimus; ignoramus autem superessentialem ipsius et invisibilem et ineffabilem infinalitatem. Si igitur depulsiones in divinis verae, intentiones vero incompactae, obscuritati arcanorum magis apta est per dissimiles reformationes manifestatio. Et nunc itaque non turpes replent caelestes ornatus eloquiorum sacrae descriptiones, dissimilibus eos formarum factoris manifestantes, et per has ostendentes materialibus simul omnibus supermundalium excellentias. Quia vero et nostrum animum reducunt magis dissimiles

similitudines, non aestimo quemquam bene sapientum contradicere. In quidem enim pretiosioribus sacris formationibus consequens est seduci auriformes quasdam aestimantes esse caelestes essentias, et quosdam viros fulgureos, decora indutos vestimenta, candide et igne innocueque resplendentes, et quibuscunque aliis similibus imaginatis formis theologia caelestes figuravit intellectus. Quod quidem ne paterentur, qui nihil visibilibus bonis altius intelligunt, sanctorum theologorum restitutiva sapientia et ad indecoras dissimilitudines mirabiliter descendit, non concedens materiale nostrum in turpibus imaginibus manens requiescere; purgans vero sursum versus animam, et suggerens deformitate compositionum, tanquam neque justo neque vero probante esse, neque valde materialibus, quia sic turpibus similia secundum veritatem sunt supercaelestia et divina spectacula. Sed itaque et hoc intelligere oportet, nihil eorum quae sunt, esse universaliter boni participatione privatum. Siquidem, ut eloquiorum veritas ait, omnia bona valde. Est ergo ex omnibus intelligere bonas speculationes, et invisibilibus et intellectualibus ex materiis reformare dictas dissimiles similitudines: altero modo intellectualibus habentibus, quae sensibilibus aliter distributa sunt. Etenim furor irrationalibus quidem ex passibili motu inest, et omni irrationalitate est repletus furibundus eorum motus. Sed intellectualibus altero modo oportet irascibile intelligere, declarans, ut aestimo, eorum virilem rationalitatem et immitem quietem in divinis et immutabilibus fundamentis. Eodem modo concupiscentiam quidem esse dicimus in irrationalibus inconsultam quandam et materialem ex naturali motu aut consuetudine in mutabilibus incontinenter ingenitam passibilitatem, et irrationabilem corporalis voluptatis continuitatem, simul omne animal compellentis in secundum sensum concupiscibile. Cum vero dissimiles similitudines intellectualibus circumponentes, concupiscentiam eis circumformemus, amorem divinum ipsam intelligere oportet super rationem et intellectum immaterialitatis, et inflexibile et non indigens desiderium superessentialiter castae et impassibilis contemplationis, et ad illam puram et sublimissimam claritatem, et invisibilem et formidabilem pulchritudinem aeternae vere et invisibilis societatis, et veluti potentiam excipit quidem in sufficienti et in conversibili, et a nullo affligi valente

VARIAE LECTIONES.

¹ et om. A. ² E descriptionis. ³ A inhonestum. ⁴ A ac. ⁵ A hunc. ⁶ A pervenientium. ⁷ BEI 1. e. divinitatis. ⁸ Sic AE; BH rationabilem. ⁹ A formant. ¹⁰ A formationibus castioribus manentibus. ¹¹ BH quomodo. ¹² A divina. ¹³ A lumine ipsa. ¹⁴ A et incomprehensibilem. ¹⁵ A quae. ¹⁶ A didicimus. ¹⁷ A negationes. ¹⁸ A affirmationes. ¹⁹ A formationes. ²⁰ BH supermundalium. ²¹ Pro In A Per. ²² A preciosiores. ²³ A sacras formationes. ²⁴ et om. A. ²⁵ esse om. A. ²⁶ candidum et igneum innocue respergentes. ²⁷ et om. A. ²⁸ A remanens. ²⁹ A quiescere. ³⁰ A ferens. ³¹ A animae. ³² A ex materialibus formare. ³³ A omnis irrationalitatis. ³⁴ A immanem. ³⁵ A circumformamus. ³⁶ et om. A. ³⁷ veluti om. B. ³⁸ A a nullo affligitur virtute.

NOTAE.

^a Matth. VII; I Cor. II.

^b Rom. XI; I Tim. VI; Psal. CXL.

^c Gen. I.

per Inconfusum et incommutabilem ¹ divinae pulchritudinis amorem, et universalem revocationem in id, quod vere est appetendum. Sed et ipsam irrationabilitatem et insensualitatem in quidem irrationabilibus animalibus, aut inanimatis materiis, defectum rationis et sensus proprie vocamus: in autem immaterialibus et intellectualibus essentiis, sancte et decenter supereminens ² earum, ut supermundalium, confitemur nostra transitoria et corporali ratione et materiali alienato incorporalibus animis sensu ³. Est itaque non et ⁴ dissonas reformare ⁵ caelestibus formas, et ex vilibus materiae partibus, quoniam et ipsa ex vere bono subsistentiam possidens, per omnem sui materialem dispositionem resonantias ⁶ quasdam intellectualis pulchritudinis habet, et possibile est per eas reduci ad immateriales primas formas dissimiliter, ut dictum est, similitudinibus acceptis ⁷, et eisdem ⁸ non similiter, compacte autem et pulchre intellectualibusque et sensibilibus proprietatibus definitis. Haec mysticus theologos invenimus non solum caelestium dispositionum declarationibus mirabiliter circumformantes, sed et ⁹ ipsi aliquando thearchicis ¹⁰ manifestationibus. Et aliquando quidem ipsam ex luminibus pretiosis laudant, ut solem justitiae, ut stellam matutinam, in animum sancte orientem, et ut lumen incircumvelate ¹¹ et intellectualiter ¹² resplendens ¹³: aliquando vero ex mediis, ut ignem innocue splendentem, ut aquam vitalis plenitudinis datricem, et symbolice dicendum, in ventrem subeuntem, fluminaque redundantem, immensurabiliter refluentia: aliquando autem ex novissimis, ut unguentum suave, ut lapideum angularem ¹⁴. Sed et bestialem ipsi formam circumponunt, et leonis ci ¹⁵ et pantheris ¹⁶ speciem ¹⁷ coaptant, et pardaliniam vestiunt et ursam saevientem ¹⁸. Addam vero et quod omnium vilis esse et magis significare visum est, quia et vermis specie ipsam seipsam circumformantem divini ¹⁹ sapientes traderunt ²⁰. Sic omnes philosophi, et occulta inspiratione prophetae, sanctis incontaminatis distinguunt sancta sanctorum, et dissimilem sanctam figurationem honorant, ut neque divina immundis tractabilia ²¹ sint, neque mirabilium agalmatum ²² studiosi contemplatores tanquam veris remaneant figuris. Et ²³ divina itaque honorificant veris negationibus, et ad novissima compactarum resonantiarum ²⁴ diversis similitudinibus. Nihil ergo inconsequens, si et caelestes

A essentias ex inconvenientibus dissimilibus similitudinibus reformant ²⁵, secundum dictas causas. Non enim fortassis aequae non ²⁶ nos in quaestionem quidem ex indigentia, in anagogen quoque ²⁷ per diligentem divinorum scrutationem veniremus, nisi deformitas nos extorqueret manifestatoriae angelorum reformationis ²⁸, non sinens nostrum animum remanere in dissimilibus formarum factoris, sed luctantem negare materiales passibilitates, et assuescentem pure extendi per visibilia in supermundanas altitudines.

Tanta quidem a nobis dicta sunt propter materiales et inconvenientes divinorum eloquiorum angelicarum ²⁹ imaginum descriptiones. Deinde autem segregare ³⁰ oportet, quid ipsam quidem esse Ierarchiam aestimemus ³¹, quidve ipsa Ierarchia prosit ³² Ierarchiam sortientibus ³³. Dux vero sit sermonis Christus, si quidem mihi fas dicere, meus, totius Ierarchicae manifestationis inspiratio. Tu vero, o puer, secundum sanctam nostrae sacerdotalis traditionis legislationem, ipse sancte et decenter auscultam mirabiliter dictorum, divinus in Deo et ³⁴ in doctrina factus, et secreto animi, quae sancta sunt, circumtegens ex immunda multitudine, tanquam uniformia custodi. Non enim fas, ut eloquia aiunt, in porcos projicere invisibilium margaritarum inconfusum et luciformem beneficumque ornatum ³⁵.

CAPITULUM III.

Quid sit ³⁶ Ierarchia, et quae per Ierarchiam utilitas.

Est quidem Ierarchia secundum me ordo divinus, et scientia, et actio, et circumfusi quantum possibile, simulata ³⁷, juxta ³⁸ inditas ei divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem ascendens. Divina pulchritudo, ut simpla, ut optima, ut teletarchica ³⁹, pura quidem est universaliter omni dissimilitudine; distributiva vero, secundum dignitatem uniuscujusque proprii luminis; et perfectiva in sacrificio divinisimo, secundum ad seipsam perfectorum compacte immutabilem formationem. Interpretatio igitur Ierarchiae est, ad Deum, quantum possibile, similitudo et unitas, ipsum habens sanctae et scientiae et actionis ducem, et ad suum divinisimum decorem immutabiliter quidem definiens, quantumque ⁴⁰ possibile reformans ⁴¹, suos laudatores agalmata divina perficit, specula clarissima et munda, receptiva principalis luminis et divini

VARIAE LECTIONES.

¹ A immutabilem. ² A supereminentias. ³ Sic BE; AH nostram transitoriam et corporalem rationem et materialem et alienatum incorporalibus animi sensum excellentes. ⁴ et om. A ⁵ A formare. ⁶ A imagines. ⁷ H acceptatis. ⁸ A eisdem. ⁹ et om. A. ¹⁰ A divinis. ¹¹ A circumvolute. ¹² A invisibiliter. ¹³ et om. A. ¹⁴ AH pantherae. ¹⁵ A specialitatem. ¹⁶ A divina. ¹⁷ A recte accepta sint. ¹⁸ A imaginum. ¹⁹ Et om. A. ²⁰ A imaginationum. ²¹ A formant. ²² Pro aequae non A utique. ²³ quoque om. A. ²⁴ A formationis. ²⁵ A angelicas. ²⁶ Sic ABCH. ²⁷ A aestimamus. ²⁸ A quidque ab ipsa Ierarchia prosunt. ²⁹ A sortientes. ³⁰ Pro in Deo et A divina. ³¹ E est. ³² A simulans. ³³ A et ad. ³⁴ A consummativa. ³⁵ A quantum vero est possibile. ³⁶ A reformat et.

NOTAE.

^a Malach. IV; Apoc. II.

^b Exod. III; Joan. I, VII.

^c Cant. I; Isai. XXVIII; Ose. V, X

^d Psalm. XXI.

^e Math. VII.

radii, et indita quidem claritate¹ sacre repleta, A eamque iterum copiose in ea, quae sequuntur, declarantia, secundum divinas leges. Non enim fas est sanctorum perfectioribus aut sancte perfectis, operari quid² omnino praeter proprias teletarchias³ aut sacras ordinationes: sed neque subsistere aliter, nisi⁴ divinam ipsam⁵ claritatem appetant⁶, et ad ipsam sacre et decenter respiciant⁷, et reformentur⁸ secundum uniuscuiusque sanctorum intellectuum analogiam. Nonne ergo Ierarchiam qui dicit, sacram quandam universaliter declarat dispositionem⁹, imaginem divinae speciositatis in ordinibus et scientiis Ierarchicis, propriae illuminationis sacrificantem mysteria, et ad proprium principium, ut licet, assimilata? Est enim unicuique Ierarchiam sortientium perfectio, hoc est, secundum propriam analogiam in Dei imitationem ascendere, et omnium divinius, ut eloquia aiunt, Dei cooperatorem fieri¹⁰, et ostendere divinam in seipso actionem, secundum quod possibile est, reluctem; utpote quoniam ordo Ierarchiae est, quosdam quidem purgari, quosdam vero purgare; et quosdam quidem illuminari, quosdam vero¹¹ illuminare; et quosdam quidem¹² perfici, quosdam vero perficere, unicuique deiforme adunationi qualicumque modo. Divina beatitudo, quantum in hominibus dicendum, pura quidem est simul omni¹³ dissimilitudine, plena vero¹⁴ luminis aeterni, perfecta, et non indigens simul omnis perfectionis, purgans et illuminans et perficiens. Magis autem purgatio sancta et illuminatio et perfectio super purgationem, super lumen, ante perfecta, per seipsam perfecta, per seipsam perfectionis principium, et omnis quidem Ierarchiae causa, omnisque sacri secundum supereminentem excelsitudinem. Oportet itaque, ut aestimo, purgandos quidem puros perfici omnino, et omni liberari dissimilitudinis confusione: illuminandos vero repleti divini luminis¹⁵, ad contemplativam habitudinem et virtutem in¹⁶ castissimis mentis oculis renovandos: ex imperfecto¹⁷ restaurandos participes fieri exploratorum sacrorum perfectivae scientiae: purgatores vero, magnitudine¹⁸ purgationis aliis tradere propria castitate: illuminatores autem, ut luculentiores animos, et ad participationem luminis et distributionem proprie habentes, et ditissime sanctae repleti claritatis¹⁹, omnino suum superexcellens lumen in eos, qui digni sunt lumine, supervehere: perfectores vero, tanquam praeceptores perfectivae traditionis, perficere perficiendos sacratissima

A doctrina per inspectorum sacrorum scientiam. Non¹⁹ ergo unusquisque Ierarchicae dispositionis ordo secundum propriam analogiam reducitur ad divinam cooperationem, illa perficiens gratia et Deo data virtute, quae thearchiae²⁰ naturaliter et supernaturaliter unita sunt²¹, et ab ea superessentialiter acta, et ad possibilem Deum diligentium animorum imitationem Ierarchice manifestata.

CAPITULUM IV.

Quid significet angelorum cognominatio.

Igitur Ierarchia hac²² quid sit²³, ut aestimo, bene²⁴ a nobis definita, angelicam Ierarchiam²⁵ consequenter²⁶ laudandum²⁷, et mirabiles²⁸ ejus in eloquiis formarum facturas²⁹ supernundanis oculis intuentium³⁰, ut ascendamus in deiformosissimam eorum simplicitatem per mysticas reformationes³¹, et simul omnis Ierarchicae scientiae principium laudabimus in divinitus praefata³² religiositate et teletarchicis³³ gratiarum actionibus. Primum simul omnium illud dicere verum, ut bonitate universali superessentialis thearchia³⁴, eorum quae sunt, essentias substituens, ad esse adduxit. Est enim hoc omnium causae, et super omnia bonitatis proprium, ad communionem suam ea, quae sunt, vocare, ut unicuique eorum, quae sunt, ex propria definitur analogia. Omnia igitur, quae sunt, participant providentiam, ex superessentiali et causalissima divinitate manantem. Non enim fortassis essent, nisi eorum, quae sunt, essentiam ex principio assumerent³⁵. Existencia igitur omnia esse ejus participant; esse enim omnium est super esse divinitas³⁶: viventia autem eadem super omnem vitam vivificam virtute³⁷: rationalia³⁸ et intellectualia eadem³⁹ super omnem et rationem et intellectum per se perfecta et antepfecta sapientia⁴⁰. Clarumque, quia circa eam illae essentialium sunt, quaecumque innumerabiliter ab ea acceperunt. Sanctae ergo caelestium essentialium dispositiones super ea, quae tantum sunt, et irrationaliter viventia, secundum nos rationalia Ierarchicae traditionis participatio⁴¹ factae sunt. Invisibiliter enim in divinam imitationem seipsas reformantes, et ad thearchicam similitudinem supernundane aspicientes, et formare⁴² appetentes intellectualem suam speciem, copiosiores pulchre habent ad eam communionem, adtendentes quidem sunt [omnem vitam. Ipsae ergo sunt primo et innumerabiliter⁴³], et semper ad summum, quantum fas, in confirmatione⁴⁴ divini et inflexibilis amoris inter-

VARIAE LECTIONES.

¹ A inditae q. claritatis. ² A quidem. ³ A propria hostiarum mysteria. ⁴ A st. ⁵ A ipsius, ⁶ AE appetunt. ⁷ AE respiciunt. ⁸ AE reformantur. ⁹ B sacra quadam... dispositiones. ¹⁰ H et quosdam. ¹¹ quidem om. A. ¹² A ab omni simul. ¹³ A H veri. ¹⁴ A divino lumine. ¹⁵ in om. A. ¹⁶ A reducendos: et imperfectos. ¹⁷ BH magnitudinem. ¹⁸ A caritatis. ¹⁹ Sic codd.; A Nonne. ²⁰ A divinitatis. ²¹ A et supernaturaliter insunt. ²² hac om. A. ²³ A est. ²⁴ A bene ut aestimo. ²⁵ A angelica Ierarchia. ²⁶ A deinde. ²⁷ A laudanda. ²⁸ A mirabilesque. ²⁹ A facturae. ³⁰ A intuentiae. ³¹ A formationes. ³² A divina. ³³ A perfectissimis. ³⁴ A divinitas. ³⁵ A essentiae et principii assumptione. ³⁶ Sic E. ³⁷ AB divinitatis. ³⁸ A eandem s. c. v. unificam virtutem. ³⁹ A rationalia autem: ⁴⁰ A eandem. ⁴¹ A perjectam et antepfectam sapientiam. ⁴² AH participatione. ⁴³ H reformare. ⁴⁴ A multipliciter. omnem vitam — innumerabiliter supervacanea sunt, et e periodo sequenti videntur huc illata esse. Extant vero in omnibus codicibus. ⁴⁵ B confirmationem.

NOTAE.

* I Cor. III; I Joan. III; Matth. V.

tae, et principales illuminationes immaterialiter et pure recipientes, et ad ipsas ordinatae, et intellectualem habentes omnem vitam. Ipsae ergo sunt primo et innumerabiliter ¹ in participatione Dei factae, et primo et multipliciter manifestatrices divinae occultationis. Propterea et ultra omnia cognominatio angelica selectim dignae factae sunt, eo quod primo in seipsas ² edunt divinam illuminationem, et per se in nos deferunt, quae supra nos sunt, manifestationes. Siquidem, ut theologia ait, per angelos nobis donatae sunt, et gloriosos quoque ante legem nostros patres angeli ad divinum reducebant, quod agendum introducentes, et ad rectam veritatis viam ex errore et vita immunda reducentes, aut ordines sacros mysteriorum supermundalium, aut occultas visiones, aut divinas quasdam antepredicationes prophetice revelantes ³. Si autem quis dixerit, et inde immediate fuisse quibusdam sanctorum theophaniis, discat et hoc sapienter ex sacratissimis eloquiis, quomodo hoc quid et quale ⁴ est Dei occultum, nemo vidit neque videbit ⁵. Theophaniae autem sanctis factae sunt secundum praedictiones a Deo ⁶ per quasdam sacras videntibus proportionalium visionum manifestationes. Ipsa igitur sapientissima theologia visionem illam, quae in ipsa est descripta, revelavit divinam, quasi in forma informium similitudinum, ex videntium in divinum reductione, pulchre vocari theophaniam, quasi per ipsam ex ⁷ videntibus divina facta illuminatione, et quid divinatorum ipsis mire perdocentibus ⁸. Has autem divinas visiones gloriosi patres nostri eruditi sunt ⁹ per medias caelestes virtutes. An ¹⁰ non et sacram legislationem eloquiorum traditio velut per se ¹¹ quidem dicit ex Deo Moysi donatam, ut etiam nos vere doceat, divinos eam esse et sacros characteres ¹²? Docet autem et hoc sapienter theologia, per angelos eam in nos provenire, tanquam divino legali ordine illud legaliter ponente, hoc est, per prima secunda in divinum ¹³ reduci. Etenim non solum et in superpositis et subjectis animis, sed et in aequae potentibus ipsa lex definitur superessentiali omnium ordinationis principio, hoc est, per unamquamque Ierarchiam primas et medias et ultimas esse et ordinationes, et virtutes, et minorum esse diviniore doctores et manufactores, in divinam adductionem et illuminationem et communicationem. Video autem ¹⁴, quia et

docuere, deinde per ipsos in nos scientiae gratia descendit ¹⁵. Sic ergo diviniissimus Gabriel Zachariam quidem summum sacerdotem mysteria edocuit ¹⁶, hoc est, prophetam ¹⁷ fore ex ipso contra spem gratia divina nasciturum puerum divinitus et salutariter mundo manifestandae virilis Jesu divinae operationis. Mariamque ¹⁸ quomodo in ¹⁹ ipsa foret divinum ineffabilis divinae formationis mysterium ²⁰. Ast alius angelorum Joseph erudiebat, quomodo vere implerentur divinitus promissa progenitori David ²¹. Alius vero pastores, tanquam multorum reditu ²² et silentio conversos ²³ evangelizavit, et cum eo multitudine exercitus caelestis illam valde laudabilem tradebant his, qui in terra sunt, doxologiam. Respiciamque ad excelsissimas eloquiorum luminis apparitiones. Video enim, quoniam et ipse Jesus, supercaelestium essentialium superessentialis essentia, ad id, quod secundum nos est, immutabiliter veniens, non resilit ²⁴ sub se et militari et electa humana bona ²⁵ ordinatione, sed obediens subditur Patris et Dei per angelos dispositionibus. Et per medios ipsos annuntiat Ioseph a patre disposita filii ad Aegyptum recessio, et iterum ad Judaeam ex Aegypto transductio ²⁶. Et per angelos ipsum videmus sub paternis legislationibus ordinatum ²⁷. Insto enim dicere ut scienti nostris sacerdotalibus traditionibus expressa, et de angelo ipsum Jesum confortante; aut quia et ipse Jesus per nostram salutarem beneficentiam ²⁸ et manifestatoriam veniens ordinationem, angelus magni consilii appellatur. Etenim, ut ipse angelus ²⁹ praedictus ait ³⁰, quaecumque audivit a Patre, annuntiavit nobis ³¹.

CAPITULUM V.

Quare omnes caelestes essentiae communiter angelis dicuntur.

Haec quidem est, quantum ad nos, causa angelicae in eloquiis cognominatio. Scrutari autem, ut aestimo, oportet, ob quam causam theologi omnes quidem simul caelestes essentias angelos vocant: ad manifestationem autem venientes supermundalium ipsarum dispositionum, ordinem angelicum specialiter nominant, complete terminantem divinas et caelestes res: ante ipsum vero superposite archangelicos ordinant ornatus, principesque et potestates et virtutes, et quascumque his superfirmatas essentias eloquiorum cognoscunt manifestatoriae

VARIAE LECTIONES

¹ A multipliciter. ² BH in seipsis. ³ A hoc quidem quod est. ⁴ A secundum decentes Doum. ⁵ ex om. A. ⁶ A quidem divinis ipsis sancte perficientibus. ⁷ A perceperunt. ⁸ A Aut. ⁹ BE inde. ¹⁰ H divina. ¹¹ autem om. BH. ¹² BH per prophetam. ¹³ A Mariam quoque. ¹⁴ in om. A. ¹⁵ BH relatu. ¹⁶ A purgatos. ¹⁷ EH relisit. ¹⁸ A resilit a se ordinata et assumpta humana ordinatione. ¹⁹ A beneficam. ²⁰ BE angelo. ²¹ A angelus dixit.

NOTAE.

^a Gen. XIX, XXII et XXXI; Judith. VI; Dan. VII; Matth. II; Act. X; Apoc. IV.

^b Num. XII; I Tim. VI.

^c Deut. IX.

^d Matth. I, Luc. I, II.

^e Luc. I.

^f Luc. I.

^g Matth. I; Luc. II.

^h Matth. II.

ⁱ Luc. XXII.

^j Joan. XV; Isai. IX.

traditionis. Dicimus autem, quia per omnem sanctam dispositionem excellentes quidem ordines habent et ¹ inferiorum dispositionum illuminationes et virtutes, non autem participant se ² excellentium sunt ultimi. Ergo sanctissimos excellentissimarum essentiarum ordines et ³ angelos vocant theologo; etenim sunt manifestatores et ipsi thearchicae illuminationis ⁴. Ordinem vero extremum animorum caelestium non habent rationem archas aut thronos, aut seraphim nominare ⁵. Neque enim est in participatione excellentissimarum virtutum: sed sicut ipse nostros divinos summos sacerdotes reducit ad cognitos ei divinitatis fulgores, sic et ante se essentiarum adhuc immundae virtutes reducunt, et ad divinum sunt consummantis angelicas Ierarchias dispositionis. Nisi quidem quis et hoc dixerit, communes ergo ⁶ esse omnes angelicae nominationes, secundum omnium virtutum caelestium in deiforme et ex Deo datum lumen subiectionem et supereminentem communicationem. Sed ut magis a nobis ratio dijudicata sit, considerabimus sacre in eloquiis expressas sanctas et decoras proprietates uniuscujusque caelestis dispositionis.

CAPITULUM VI.

Quae prima caelestium essentiarum dispositio, quae media, quae ultima.

Quanti quidem sunt et quales supercaelestium essentiarum ornatus, et quomodo secundum eos Ierarchiae perficiuntur, solam diligenter scire dico contemplativam eorum teletarchiam; adhuc et eos non cognoscere ⁷ proprias virtutes et illuminationes, et suam sacram et superornatam ordinationem. Impossibile enim, nos scire supercaelestium animorum mysteria, et sanctissimas eorum perfectiones, nisi ibi dixerit quis, quaecunque per eos nos ⁸ tanquam propria bene scientes Divinitas mysteria docuit. Non ergo nos quidem nihil ⁹ proprio motu dicimus. Quaecunque autem angelicarum speculationum a sanctis theologis contemplata sunt, haec docentes nos, quantum potentes sumus, exponemus. Omnes theologia caelestes essentias novem vocavit manifestativis cognominacionibus ¹⁰. Quas ¹¹ divinus noster sanctus perfectior in tres segregat ternas dispositiones. Et primam quidem esse dicit circa Deum existentem semper, et attente ipsi et ante alias immediate uniri traditam. Sanctissimos enim Thronos et oculos et pennos ordines, Cherubim Hebraeorum voce et Seraphim nominatos, secundum omnibus superpositam propinquitatem, circa Deum immediate collocari ait tradere divinatorum

A eloquiorum manifestationem. Trinum ergo hunc ornatum, quasi unam et aequè ordinatam, et vere primam Ierarchiam, communis noster dixit dux: quia non est ¹² alia deiformior, et per se praeeoperantibus Divinitatis illuminationibus immediate ¹³ intentior. Secundam vero esse ait ex Potestatibus et Dominacionibus et Virtutibus completam. Et ternarum novissime caelestium Ierarchiarum, angelorum et archangelorum et principatum ¹⁴ dispositionem.

CAPITULUM VII.

De Seraphim et Cherubim et Thronis et de prima eorum Ierarchia.

Hunc nos recepturi sanctarum Ierarchiarum ordinem dicimus, quia omnes ¹⁵ caelestium intellectuum cognominaciones declarationem habent uniuscujusque deiformis proprietatis. Et quidem sanctam Seraphim nominationem, qui ¹⁶ Hebraeorum sunt scientes, aut incendentes manifestavere ¹⁷, aut calefacientes; eam vero Cherubim multitudinem scientiae, aut fusionem sapientiae. Pulchre igitur prima caelestium Ierarchiarum ab excellentissimis essentiis sanctificatur, ordinem habens omnibus altiolem, hoc est, circa Deum immediate collocari, et primo operantes theophanias et perfectiones in eam tanquam proximam principaliter deferri ¹⁸. Calefacientes ergo nominantur et Throni, et fusio sapientiae, manifestativo deiformium suarum habitudinum nomine. Mobile enim semper eorum circa divina, et incessabile, et calidum, et acutum, et superfervidum intentae ¹⁹ et non indigentis et inflexibilis semper motionis, et superpositorum reductive et active assimilativum, tanquam recalefaciens illa et resuscitans in similem calorem ²⁰, et igneum caelitus et holocauste purgativum, et incircumvelatum et inextinguibile, habens sicut ²¹ semper luciformem et illuminativam proprietatem, omnis tenebrae obscuracionis persecutricem et manifestatricem, Seraphim nominationem aut manifestationem docet. ²² Ipsa vero Cherubim cognoscibile eorum et deividum, et altissimae luminum dationis acceptivum, et contemplativum in prima operatrice virtute divinae pulchritudinis, et sapientifficae traditionis repletum, et communicativum copiose ad secunda fusioni donatae sapientiae. Ipsa autem altissimarum et compactarum sedium omni diligenter exaltari ignominia subiectionis, et ad summum supermundanae sursum ferens, et omni extremitate inflexibiliter ²³ in sublimissimum ²⁴ et circa vere excelsum totis virtutibus incommutabiliter et stabiliter collocatum, et divini superadventus, in omni impassibilitate et immaterialitate acceptivum, et

VARIAE LECTIONES.

¹ et om. A. ² E participant esse. ³ et om. A. ⁴ A nominandi. ⁵ ergo om. AE. ⁶ Sic BEH; A ignorare. ⁷ nos om. A. ⁸ BH quidem quid. ⁹ A Hus. ¹⁰ es: om. A. ¹¹ E in medietate. ¹² de om. EH. ¹³ AE quae. ¹⁴ A E manifestare. ¹⁵ A collocatur... deferuntur. ¹⁶ A et forsitan intima. ¹⁷ AE caliditatem. ¹⁸ Sic B., A habentemque se sic; E habentem sic sic, H habens sic. ¹⁹ A nominationes aut manifestationes habent. ²⁰ A ineffabiliter. ²¹ A submissum.

NOTAE.

^a Heb. I.
^b Coloss. I.

^c Eph. III; Coloss. I.
^d I. Thes. IV.

deiferum, et familiariter in divinas susceptiones A apertum.

Haec quidem nominum ipsorum, quantum ad nos, declaratio. Dicendum vero, quam Ierarchiam eorum aestimamus. Omnis quidem enim Ierarchiae speculationem Deum imitanti deiformitate dependentem inflexibiliter esse, et dividi omnem Ierarchicam actionem in participationem sacram et traditionem purgationis purae, et divini luminis, et perfectivae scientiae, sufficienter jam a nobis dictum esse arbitrator. Nunc autem dicere digne persequamur ¹ excelsissimos intellectus, quomodo jam secundum eos Ierarchia ab eloquiis manifestatur. Primis essentis, quae post substantificam earum thearchiam collocatae, et veluti in vestibulis ipsius ordinatae, omnem sunt invisibilem et visibilem superexcellentes factam ² virtutem, propriam aestimandum est esse et omnino aequiformem Ierarchiam. Puras igitur eas aestimandum, non ut immundis maculis et iniquationibus liberatas, neque ut materialibus receptas phantasiis ³, sed ut omni subjectione ⁴ mundas et altiores, et omni superfirmato templo secundum excelsissimam ⁵ castitatem, omnibus deiformosissimis virtutibus supercollocatas, et proprio per se motu, et eodem motu, secundum diligentis Deum inconversibile ordinis inflexibiliter receptas, et in subjecta contumeliam omnino nescientes, sed incasuaem et intransmutabilem habentes propriae deiformis specialitatis purissimam collocationem. Contemplativasque iterum sensibilibus symbolorum, aut intellectualium speculationes, neque ut varietate sacrae Scripturae theoriae in divinum reductas, sed ut omni immateriali scientia altioris luminis repletas, et formificae et principalis pulchritudinis, et superessentialis et perlucens ⁶ contemplatione, quantum fas est, refertas, communicatione autem Jesu similiter digne factas, non in imaginibus sacre fictis ⁷ formative figurant deificam similitudinem, sed ut vere ipsi approximantes in prima participatione scientiae deificam ejus luminum ⁸, et quia Deo simile ipsis subjectissime ⁹ donatum est, et communicant hujusmodi, ut possibile, in praeoperatrice virtute deificis ipsius et humanis virtutibus. Perfectas autem similiter, non ut sacra varietate analyticam scientiam illuminatas, sed ut primae et supereminentis deificationis repletas, secundum excelsissimam ¹⁰, quantum in angelis, divinatorum operum scientiam. Non enim per alias sanctas essentias, se ab ipsa thearchia sanctificatae, in ipsam immediate extenduntur, omnes ¹⁰ supereminenti virtute et ordine, et ad castissimam omnino fortitudinem collocantur,

et ad immaterialem et invisibilem pulchritudinem, quantum fas, in contemplationem adducuntur, et divinatorum operum scibiles rationes, ut primae et circa Deum essentialiter flectuntur, et ab ipso perfectionis principe excelsissime sanctificatae sunt. Hoc ergo theologi aperte declarant, suppositas quidem caelestium essentiarum dispositiones superfirmatis ornate erudiri deificas scientias: omnium vero altiores ab ipsa thearchia, quantum fas, doctrinis ¹¹ illuminari. Quasdam enim earum introducunt a prioribus sacre eruditas, Dominum esse caelestium virtutum, et regem gloriae in caelos humanitus receptum ¹². Quasdam autem apud ipsum Jesum quaerentes, et pro nobis suae divinae actionis scientiam discentes, et eas ipsum Jesum immediate docentem, B et praelargiens eis manifestantem suam humanam benignitatem ¹³. *Ego enim, inquit, disputo justitiam et iudicium salutaris* ¹⁴. Miror autem, quia et caelestium essentiarum primae, et tantum simul omnes supereminentes thearchicis illuminationibus, ut mediae quaestiones reverenter appetant ¹⁵. Etenim non inde interrogant, *quare tui rubra vestimenta*, apud seipsas vero deliberant ante interrogare, ostendentes quidem, quia discunt, et deificam scientiam appetunt, non autem praesilientes per divinam processionem inditam illuminationem. Non ergo prima caelestium intellectuum Ierarchia ab ipsa theletarchia sanctificata, quo in eam immediate extenditur, sanctissima ¹⁶ purgatione multo lumine antepfectae consummationis proportionaliter eam implens, purgatur et illuminatur et perficitur, omni quidem minoratione pura, primi vero luminis plena, et primo datam cognitionem et scientiam participans perfecta. C Comprehendens autem et hoc dixerim fortassis non immerito, quia et purgatio est, et illuminatio, et perfectio divinae scientiae assumptio, ignorantia quidem utpote purgans, secundum ordinem indita scientia perfectiorum doctrinarum, illuminans autem ipsa divina cognitione, per quam et purgat non prius contemplantem ¹⁷, quam manifestat per altiorellum illuminationem, et perficiens iterum ipso lumine secundum habitum scientia lucidissimarum doctrinarum. Ipsa ergo est, quantum ad nostram scientiam, prima caelestium essentiarum dispositio, in circuitu Dei et circa Deum immediate stans, et simpliciter et incessanter circumiens aeternam ejus scientiam, secundum excellentissimam, quantum in angelis, semper mobilem ¹⁸ collocationem, multas quidem et beatas videns pure contemplationes, simplo vero et immediato fulgore ¹⁷ illuminata, et divino alimento repleta; multa quidem prius data fusione, sola vero